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Úvod

Téma své bakalářské práce Užívání návykových látek u studentů 3.LF UK

jsem si vybrala, protože mi problematika přijde velmi zajímavá a je to téma,

kterému se v současnosti věnuje hodně pozornosti. Užívání návykových látek je

celosvětový problém, který vyžaduje komplexní a mezioborový přístup. Právě tento

mezioborový přístup je na tématu zajímavý, ať už je to biochemické působení látek

na organismus člověka, drogová epidemiologie i názory lidí na jejich užívání,

případně vnímání rizik spojených s užíváním návykových látek.

Ve své práci se zabývám užíváním legálních návykových látek – alkoholu a

tabáku, nelegálních návykových látek a závislostním chování na technologiích.

V teoretické části jsou uvedeny základní informace k problematice, v praktické

části vyhodnocení výsledků získaných v dotazníkovém šetření.

Myslím, že studenti lékařské fakulty jsou pro práci velmi zajímavou skupinou

respondentů, protože většina studentů je ve věku, ve kterém lidé často

experimentují s návykovými látkami, ale zároveň díky studiu mají dobrou

představu o škodlivém působení těchto látek.
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1 Druhy návykových látek

Jako droga se nejčastěji označuje nelegální návyková látka. Návyková látka

je látka, která ovlivňuje psychiku člověka (psychotropní efekt) a při jejím

opakovaném užití hrozí rozvoj závislosti (má potenciál závislosti). Jejich účinek se

liší podle druhu látky, množství i způsobu užití. Rozdělit je můžeme do skupin

podle účinků na psychiku na tlumivé látky, psychomotorická stimulancia a

halucinogeny. Podle míry rizika se drogy často dělí na „tvrdé“ s vyšší mírou rizika

a „měkké“ s nižší mírou rizika. (1, 2)

1.1 Alkohol

Chemicky etanol, etylalkohol. Získává se kvašením cukrů. Patří mezi legální

drogy. Aplikuje se zpravidla per os. Alkohol se rychle vstřebává již v horních

částech trávicího traktu a vstupuje do všech tělních tekutin, do svalů a do mozku.

Odbourává se konstantní rychlostí, přičemž muži odbourávají alkohol rychleji. Jeho

účinek závisí na velikosti dávky i dalších faktorech. Menší dávky alkoholu působí

stimulačně, větší tlumivě. Stav po požití se většinou projeví jako prostá opilost.

Nejprve se dostavuje zlepšení nálady, energie a sebevědomí, potom dochází ke

snížení zábran a kritičnosti. Pak přichází útlum, únava a spánek. (1, 3)

Rizika užívání alkoholu jsou rozvoj fyzické i psychické závislosti a poškození

organismu toxickými účinky alkoholu. Smrt nastává nejčastěji jako důsledek

útlumu mozkových center, které řídí dýchání a krevní oběh nebo při vdechnutí

zvratků. (1, 2)

Krátkodobé nežádoucí účinky závisí na velikosti dávky. Patří mezi ně porucha

rovnováhy, nevolnost, zvracení, zpomalení reakčního času. Snížená sebekritičnost

a agresivita mohou vést k rizikovému chování a úrazům. (1)

Mezi dlouhodobé nežádoucí účinky patří poškození gastrointestinálního

traktu, poruchy trávení, gastritidy, průjmy. Poškození jater může způsobit až jaterní

cirhózu. Chronické poškození může vést k rozvoji karcinomu jater, žaludku, jícnu,

tenkého střeva či rekta. Může dojít i ke vzniku diabetu v důsledku poškození

pankreatu. Časté jsou také poruchy hemokoagulace, krvetvorby a anemie, arteriální

hypertenze a kardiomyopatie. Významné jsou i poruchy v důsledku nedostatečného

příjmu živin. Energie je sice získávána z ethanolu, ale chybí esenciální látky

(hlavně vit. B1, B12 a kyselina listová). Malnutrice při chronickém nadužívání
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alkoholu může vést až k život ohrožujícím stavům. Alkohol má neurotoxický

účinek a dochází k poškození nervového systému – polyneuropatii a organickému

poškození mozku. Dochází k narušení krátkodobé paměti (Korsakův amnestický

syndrom) a stav může vyústit až demencí. Chronický abúzus může vyvolat

psychotickou poruchu, která se projevuje například halucinacemi a paranoidními

bludy. Alkohol má negativní účinky i na endokrinní systém. Dochází k narušení

sekrece glukokortikoidů a testosteronu, což vede k impotenci u mužů. U těhotných

může dojít ke vzniku fetálního alkoholového syndromu – vážnému poškození

plodu. (1)

Alkohol vyvolává velmi vážný odvykací stav, který se projevuje úzkostí,

třesem, pocením, psychomotorickým neklidem, nevolností a zvracením, slabostí,

poruchami spánku, hypertenzí a tachykardií. Při velmi vážném stavu se mohou

objevit křeče, halucinace a iluze. Příznaky obvykle odezní do týdne. Nejtěžší

formou je delirium tremens, které má relativně vysokou mortalitu. Dochází

k poruchám vědomí, halucinacím, paranoidním bludům, dezorientaci a výraznému

psychomotorickému neklidu, při kterém je nutné i mechanické omezení. (1)

1.2 Tabák

Tabák virginský (Nicotiana tabacum) je jednoletá bylina pocházející

z amerického kontinentu. Do Evropy byl přivezen v roce 1492. Psychotropní látka

v tabáku je alkaloid nikotin. Nikotin se váže na specifické nikotinové receptory

v centrální nervové soustavě. (1)

Aplikace je obvykle kouřením, je možná také žvýkáním nebo intranazálně.

Vstřebávání v plicích je velmi rychlé. Nikotin zlepšuje soustředění, paměť, bdělost

a potlačuje podrážděnost a agresivitu. Také snižuje chuť k jídlu. Krátkodobé

nežádoucí účinky jsou podráždění dýchacích cest při kouření, zvýšení sekrece slin

a žaludečních šťáv, zesílení peristaltiky, dilatace cév ve svalech, pokles prokrvení

v srdečním svalu a na periferii. Předávkování se projevuje bledostí, bolestmi hlavy,

nevolností a zvracením. (1)

Na nikotinu vzniká psychická i fyzická závislost. Odvykací stav doprovází

silná chuť na kouření, podrážděnost, netrpělivost, poruchy soustředění, úzkost a

neklid. Déle přetrvávají poruchy spánku a zvýšená chuť k jídlu. (1)

10

1.3 Opioidy a opiáty

Skupina nese název podle opia – sušené šťávy z nezralých makovic. Látky

mají tlumivý účinek s výrazným euforickým efektem. Přírodními zástupci jsou

alkaloidy morfium a kodein. Mezi syntetické a polosyntetické zástupce patří heroin,

oxykodon metadon, fentanyl a buprenorfin. (1)

Opioidy působí na opioidních receptorech především v centrální nervové

soustavě. Způsobují euforii, sedaci, mají analgetický účinek a způsobují útlum

dechu. Mají vysoké riziko ke vzniku psychické a fyzické závislosti. Další riziko je

poměrně snadné předávkování – je malý rozdíl mezi dávkou účinnou a smrtelnou.

U nelegálních látek je riziko ještě vyšší kvůli neznámému obsahu účinné látky

v droze. Opakované užívání vede ke vzniku tolerance. Aplikace je nejčastěji

nitrožilní, dále je možná šňupáním, inhalací po zahřátí na alobalu, perorálně či

rektálně. (1, 4)

Mezi krátkodobé nežádoucí účinky patří útlum nervového systému, hlavně

dechového centra, což může vést až k zástavě dechu, zvracení, svědění, poklesu

tělesné teploty, miózy (zúžení zornic), zpomalení tepu a poklesu krevního tlaku,

zácpě a zhoršení vyprazdňování močového měchýře. Klinický obraz otravy je

kóma, útlum dýchání a špendlíkové symetrické zornice reagující na osvit.

Dlouhodobé nežádoucí účinky jsou především vznik závislosti psychické i

fyzické, pokles citlivosti bolesti a s tím spojené poškození organismu. Další rizika

plynou z nitrožilního užívání (přenos infekčních nemocí apod.). (1, 3)

1.4 Konopné drogy

Přírodní látky získávané z konopí. Pro pěstování jsou nejvýznamnější konopí

seté (Cannabis sativa), konopí indické (Cannabis indica) a konopí rumištní

(Cannabis ruderalis). Nejvyšší obsah psychotropních látek je v pryskyřici samičích

květů. Účinnou látkou jsou kanabinoidy. Nejúčinnější psychotropní látkou je delta-

9-transtetrahydrocannabinol (THC). Dále konopí obsahuje kanabidiol (CBD), který

má anxiolytický a antipsychotický efekt. Obsah těchto dvou látek má vliv na účinek

užití konopné drogy. Šlechtěním se zvýšila koncentrace THC v rostlinách. U


[…]


ženy (78,2 %mužů, 48,5 % žen). Pro muže je také statisticky významně častěji

notebook/PC nejdůležitější technologií než pro ženy (39,9 % mužů a 12,6 % žen).

Ženy zase statisticky významně tráví více času na sociálních sítích než muži. Ženy

jsou také statisticky významně častěji nervózní, pokud u sebe nemají

mobil/smartphone.

Jeden ze znaků závislosti na technologiích je ztráta kontroly nad časem

stráveným užíváním technologie. Dalším znakem je odvykací stav při odnětí. Proto

jsem předpokládala, že studenti, kteří užíváním internetu tráví méně času by byli

ochotni se vzdát smartphonu na delší čas.

Hypotéza č. 4 (studenti, kteří užívají internet kratší dobu jsou ochotni vzdát

se smartphonu na delší čas) se nepotvrdila (p=0,635). 84,2 % studentů, kteří uvedli,

že tráví užíváním internetu méně než hodinu denně, by bylo ochotných se vzdát

smartphonu na déle než pár hodin. Studentů, kteří užíváním internetu tráví víc než

hodinu, by bylo ochotných vzdát se smartphonu na déle než pár hodin celých 86 %.
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Závěr

Ve své práci se snažím zhodnotit zkušenost studentů 3. lékařské fakulty

Univerzity Karlovy s legálními i nelegálními návykovými látkami a posoudit

závislostní chování na technologiích. Užívání návykových látek i závislost na

technologiích je v současné době často diskutované téma a rozhodně by se mu měla

věnovat pozornost.

Studenti lékařské fakulty by jako budoucí lékaři měli mít přehled o

zdravotních i jiných rizicích plynoucích z užívání návykových látek a také jít

příkladem svým pacientům i veřejnosti.

Celkem 6,9 % dotázaných uvedlo, že kouří denně (pravidelně), nejčastěji

klasické cigarety. 85,2 % dotázaných vyzkoušelo alespoň jeden výrobek obsahující

nikotin. Celkem 94,4 % dotázaných uvedlo, že konzumují alkoholické nápoje, 5,6

% studentů jsou abstinenti. Pouze 1,2 % dotázaných uvedlo, že konzumují

alkoholické nápoje denně či téměř denně. Celkem 65,7 % dotázaných vyzkoušelo

alespoň jednu nelegální návykovou látku. Nejčastěji dotázaní vyzkoušeli konopnou

drogu (64 % marihuanu a 14 % hašiš). Velmi málo studentů mělo zkušenost s

„tvrdými“ drogami. Pouze 0,9 % dotázaných studentů uvedlo, že internet používají

maximálně 10 minut denně. Nejčastěji studenti odpověděli, že denně užívají

smartphone (98,8 %) a notebook/PC (81,5 %). Pro většinu dotázaných je

nejdůležitější technologií smartphone (72,3 %).

V prevenci je u studentů 3. LF vhodná především sekundární prevence,

primární prevenci je důležité zaměřit spíše na děti na základních školách a mladší

dospívající. Domnívám se, že prevenci u studentů 3.LF by bylo vhodné zaměřit

hlavně na užívání alkoholu a tabáku. Větší pozornost by se měla věnovat i užívání

technologií u vysokoškolských studentů, kteří jsou obecně považováni za skupinu

ohroženou technologickými závislostmi. 100 % studentů českých vysokých

využívá internet ke studijním účelům jako přihlašování ke zkouškám, zapisování

do ročníku, výběr volitelných předmětů či komunikaci se spolužáky i vyučujícími.

(26) Pro studenty vysokých škol jsou k dispozici například poradny v rámci školy

(na 3. LF např. Poradna pro odvykání kouření a Adiktologická poradna 1. LF UK.),

o kterých by bylo dobré studenty více informovat.
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Souhrn

V této práci na téma „Užívání návykových látek u studentů 3. LF UK“ se

zabývám prevalencí užívání legálních i nelegálních návykových látek a

závislostním chováním na technologiích u studentů magisterských a bakalářských

oborů 3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy.

V první kapitole teoretické části je uvedeno rozdělení návykových látek –

způsob užití, jejich účinky i zdravotní rizika jejich užívání. V druhé kapitole je

shrnuta historie užívání návykových látek, popis současné situace v užívání

návykových látek v České republice i ve světě a typy užívání návykových látek.

Třetí kapitole je zaměřena na prevenci, její obecný popis a možnosti prevence pro

studenty vysokých škol. Ve čtvrté kapitole se věnuji popisem závislosti na

technologiích a možnosti její prevence.

Praktická část prezentuje výsledky výzkumu provedeného formou

dotazníkového šetření. Sběr dotazníků byl proveden v prostorách 3. lékařské

fakulty v březnu 2019. Výsledky jsou rozděleny do 4 podkapitol – užívání

tabákových výrobků, užívání alkoholu, užívání návykových látek a používání

technologií.

Klíčová slova: alkohol, drogy, tabák, vysokoškoláci, závislost na technologiích
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Summary

In this thesis called "Drug use among students of 3rd Faculty of Medicine" I

focus on the prevalence of the use both legal and illegal drugs and addictive

behavior related to technology by students of master's and bachelor's programs of

the 3rd Faculty of Medicine of the Charles University.

In the first chapter of the theoretical part I describe the addictive substances -

the way of use, their effects and health risks of their use. The second chapter

summarizes the history of drug use, a description of the current situation of drug

use in the Czech Republic and in the world, and types of drug use. The third chapter

is focused on prevention, its general description and possibilities of prevention for

university students. In the fourth chapter I describe the dependence on technologies

and the possibilities of its prevention.

The practical part presents the results of research carried out in the form of a

questionnaire survey. The questionnaires were collected in the premises of the 3rd

Faculty of Medicine in March 2019. The results are divided into 4 subchapters -

tobacco use, alcohol use, illegal drug use and technology use.

Keywords: alcohol, drugs, tobacco, college students, technology dependence
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