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Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Anežka Neumannová
Datum narození: 26.03.1997

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví

Zadavatel práce: Ústav hygieny (12-HYG)
Název práce: Užívání návykových látek u studentů 3. LF UK

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Tereza Kopřivová Herotová, Ph.D.
Oponent(i): doc. MUDr. Dagmar Schneidrová, CSc.

Datum obhajoby : 12.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci pomocí připravené prezentace.

Shrnula své hypotézy, cíle a výsledky. Nakonec zodpověděla otázky
oponenta a vedoucího práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. MUDr. Jolana Rambousková, CSc. ............................

Členové komise: prof. MUDr. Vladimír Štich, Ph.D. ............................

MUDr. Eva Vaníčková, CSc. ............................
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